

خلیج فارس



شورای همکاری خلیج فارس
زیر چتر انگلیس می‌رود
شیخ‌نشین‌ها در حالت فوق العاده

سیاسی و اقتصادی

عبدالباری عطوان: نشست سه‌شنبه سران کشورهای عضو شورای همکاری خلیج‌فارس در جدّه اگرچه تفاوتی با نشست‌های سابق آن نداشت، اما اوضاع در عرصه منطقه‌ای طی ۵ سال اخیر شاهد تحولات بسیار و متعددی بوده و می‌توان گفت، نشست اخیر به دلیل این تحولات بزرگ و افزایش تهدیدات علیه کشورهای عربی حوزه خلیج‌فارس برگزار شد. نظام‌های عربی را دیگر نمی‌توان کشورهای در حاشیه سیاست منطقه‌ای برشمرد و نقش آنها را به حمایت مالی محدود کرد یا اینکه مواضع آنها بر سیاست‌های منطقه‌ای تأثیر نداشته باشد. این کشورها به عنوان یک جناح بر کرسی رهبری و ریاست تکیه زده و در جنگ‌های جاری در منطقه مانند یمن، سوریه، عراق و لیبی تقریباً مقابل ایران (فلسطین موضوع بحث نیست) صف‌آرایی کرده‌اند. خبرهای منتشر شده درباره نشست اخیر سران کشورهای عضو شورای همکاری خلیج‌فارس خبرهایی روتین و عادی است، اما برگزاری این نشست پشت درهای بسته حکایت از تئنگاها و چالش‌هایی دارد که کشورهای عضو این شورا با آن مواجه هستند و نگرانی سران این کشورها را موجب شده است. بر این اساس می‌توان به ۶ نکته درباره این نشست اشاره کرد:

۱- نخستین موضوع مورد بحث بی‌تردید قضیه عدم حضور حجاج ایرانی در حجه امسال است که با مخالفت سعودی‌ها مواجه شد و در این‌باره ریاض تلاش می‌کند، شیوخ عرب خلیج‌فارس را در صورت تشدید اوضاع از سوی طرف ایرانی بویژه در زمان برگزاری مناسک کنار خود نداشته باشد. ۲- از تجاوز عربستان به یمن ۱۵ ماه می‌گذرد، اما ریاض و همیمانانش نه‌تنها نتوانسته‌اند به اهداف موردنظر خود برسند، بلکه این تجاوزکنون نتایج کملاً معکوسی برای سعودی‌ها داشته و موجب تغییر موضع ریاض در برابر انصارالله شده، به گونه‌ای که وزیر خارجه عربستان را وادار کرده از انصارالله که آنها را نوک پیکان طرح منطقه‌ای ایران می‌داند، با عنوان «همسایگان خوب» یاد کند و به تبع آن کرد و به جای «کنست» آن مذاکرات کویت باشیم. ۳- شیوخ عرب حوزه خلیج‌فارس با بحران اقتصادی بزرگ و شدیدی به دلیل کاهش قیمت نفت مواجه هستند و اکنون بحران اقتصادی، به بحران مشترک کشورهای عرب این منطقه تبدیل شده است. ۴- قانونی که کنگره آمریکا علیه عربستان سعودی تصویب کرد، به بازماندگان قربانیان حادثه ۱۱ سپتامبر اجازه شکایت از ریاض دریافت غرامت از عربستان به دلیل دست داشتن در این حملات را می‌دهد، این احتمال را مطرح می‌کند که در آینده شاهد چنین مطالباتی از سوی یمنی‌ها و سوری‌ها و لیبیایی‌ها از عربستان و کشورهای عرب حوزه خلیج‌فارس به دلیل حمایت از گروه‌های تروریستی در این کشورها به موجب همین قانون باشیم. ۵- رویگردانی آمریکا از این کشورها و پذیرفتن پیشنهاد انگلیس مبنی بر برگزاری نشست سالانه‌ای در سطح رهبران این کشورها با انگلیس تأکید می‌کند که شیوخ عرب نیاز دیگر به این کشور روی آورده‌اند. ۶- شیوخ عرب بخوبی از افول جایگاه و کم‌رنگ شدن نقش خود در سوریه و عراق با ورود روس‌ها به عرصه میدانی سوریه آگاه هستند، این درحالی است که ائتلاف سعودی-ترکی-قطری در حال فروپاشی است و مذاکرات ژنو همچنان ادامه دارد و معارضان ریاض هر روز شاهد شکاف جدیدی هستند و آمریکایی‌ها در پرونده سوریه به ائتلاف با کردها روی آورده و نیروهای عراقی بدون اینکه ائتلاف سنی منطقه توان مقابله با این نیروها را نداشته باشد، درحال آزادسازی فلوچه هستند. تمام این قضایا نشان‌دهنده وضعیت بحرانی و افول نقش این کشورها در منطقه است. معلوم نیست سران کشورهای عضو شورای همکاری خلیج‌فارس در این نشست چه تعاملی با این مسائل داشتند، اما اظهارات وزیر خارجه عربستان مبنی بر اینکه این شورا تعامیل دارد بازیگران منطقه تعامل مشترکی با این شورا، از جمله درباره بحران‌های اقتصادی داشته باشند، بیانگر نگرانی‌های این کشورهاست. برگزاری این نشست‌ها را می‌توان اعلام حالت فوق‌العاده اقتصادی-سیاسی-نظامی از سوی شیوخ عرب شمرده، اما بعید است که حکام این کشورها به عمق این بحران‌ها پی برده باشند و درصدد ایجاد تغییرات و تحولاتی در عرصه اقتصادی-سیاسی-نظامی باشند و این موجب می‌شود تا خطر چالش‌ها و بحران‌هایی که این کشورها را فرا گرفته بیش از پیش افزایش یابد.

*تخلیگر بر جسته جهان عرب

ابومهدی المهندس، جانشین فرماندهی بسیج مردمی عراق در دیدار از اردوگاه اسکان آوارگان فلوچه:

ارتباط داعش با سوریه قطع می‌شود



خواهد شد. المهندس گفت: «ظرف ۲ روز آینده به احتمال زیاد منطقه صقلاویه نیز از تروریست‌های داعش بازپس گرفته می‌شود و این پیروزی در نهایت ظرف چند ساعت به آزادسازی مرکز شهر فلوچه و فتح کامل منطقه ختم خواهد شد». المهندس فلوچه را مهم‌ترین پایگاه داعش خواند که حتی ۶ ماه پیش از موصل سقوط کرده بود و اکثر تهدیدات تکفیری‌ها علیه بغداد از داخل این شهر نشأت می‌گرفت. او ضمن اعلام حضور ۲۰ هزار رزمنده سنی در میان نیروهای حشدالشعبی در فلوچه، از آزادی نیمی از اراضی شهر خبر داد. به گفته نفر دوم بسیج مردمی عراق، داعش به فلوچه که محل اعلام موجودیتش بوده است بیش از موصل اهمیت می‌دهد. المهندس در پاسخ به دروغ پردازی‌های رسانه‌های سعودی و خلیجی درباره آسیب‌دیدن غیرنظامیان

در عملیات اخیر گفت: «ما از آموزه‌های مذهبی خود پیروی می‌کنیم. از فتاوی‌های مذهبی روحانیونی همچون آیت‌الله‌العظمی سیدعلی سیستانی، مرجعیت شیعه در عراق و آیت‌الله‌العظمی سیدعلی خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی پیروی می‌کنیم. جنگ ما در راستای دفاع است، دفاع از خودمان، مقدساتمان، زنان و کودکانمان و سرزمین‌مان». او حمایت ایران از عراق را کلید پیروزی‌های اخیر خواند و گفت: «دولت سابق عراق به رهبری نوری المالکی پس از سقوط شهر موصل (به دست داعش) درخواست‌های رسمی برای دفاع از عراق به آمریکا و ایران فرستاد. دولت آمریکا تا زمانی که دولت عراق تغییر کرد و حیدر العبادی نخست وزیر شد، هیچ نیرویی برای دفاع از عراق نفرستاد اما جمهوری اسلامی به سرعت آقای قاسم سلیمانی، برادر عزیزمان را به عراق فرستاد و وی به سرعت به عراق آمد». المهندس در پایان از یک راز پرده برداشت و سردار قاسم سلیمانی را تنها عامل جلوگیری از سقوط اربیل، پایتخت کردستان عراق به دست داعش دانست.

این دیدار گروهی از سران عسایر و مشایخ استان الانبار نیز او را همراهی می‌کردند. در این اردوگاه فلوچه ممکن نیست. نخست وزیر عراق پیش‌تر وعده آزادی شهر ظرف ۲۴ ساعت را داده بود. نیروهای عراقی پس از عبور از پل النعمیه پیشروی بسیار خوبی را در محور جنوبی شهر فلوچه به دست آورده‌اند و همچنان به پیشروی به سمت مرکز شهر ادامه می‌دهند. فرمانده عملیات فلوچه نیز اعلام کرد عملیات در این شهر همچنان تا زمان آزادی کامل و نجات جان ساکنان و بیرون راندن تروریست‌های داعش ادامه خواهد داشت.

حزب‌الله عراق اعلام کرد به دلیل وجود موانعی مثل حفظ سلامتی غیرنظامیان تعیین زمان پایان جنگ فلوچه ممکن نیست. نخست وزیر عراق پیش‌تر وعده آزادی شهر ظرف ۲۴ ساعت را داده بود. نیروهای عراقی پس از عبور از پل النعمیه پیشروی بسیار خوبی را در محور جنوبی شهر فلوچه به دست آورده‌اند و همچنان به پیشروی به سمت مرکز شهر ادامه می‌دهند. فرمانده عملیات فلوچه نیز اعلام کرد عملیات در این شهر همچنان تا زمان آزادی کامل و نجات جان ساکنان و بیرون راندن تروریست‌های داعش ادامه خواهد داشت.

بازدید نفر دوم حشدالشعبی از آوارگان فلوچه
روز گذشته ابومهدی المهندس، جانشین فرماندهی یگان بسیج مردمی عراق در اردوگاه بزرگ اسکان آوارگان عمدتاً سنی فلوچه حضور یافته و مشکلات آنها را از نزدیک جویا شد. مرد محورهای محاصره کرده است، پس از درگیری با داعش منطقه صقلاویه را از این شهر جدا کرد و همین راستا جعفر الحسینی، سخنگوی گردان‌های

گروه بین‌الملل: وضعیت فساد و تجاوز جنسی در پارلمان صهیونیست‌ها به حدی رسیده که همانند کنایه پیشینان قوم یهود باید مثل بنای معبد میکل، تعبیری متناقض از آن کرد و به جای «کنست» آن را خانه فحشا خواند. کانال ۲ تلویزیون اسرائیل فاش کرد طبق بررسی‌های انجام شده دست‌کم ۲۸ تن از ۳۲ نماینده زن در پارلمان صهیونیست‌ها (یعنی حدود ۸۸ درصد) مواردی از آزار یا تجاوز جنسی را تجربه کرده‌اند و دست‌کم ۲ مورد آنها در ساختمان کنست صورت گرفته است. این آمار تکان دهنده زمانی فاش شد که کانال ۲ اسرائیل از قانونگذاران خواسته بود آشکارا درباره چالش‌های زندگی روزمره و محل کار خود صحبت کنند. ۲

گروه بین‌الملل: هزاران تن از نیروهای دموکراتیک سوریه عملیاتی را برای پس گرفتن شهر مهم منبج در استان حلب واقع در شمال سوریه از دست گروه تروریستی داعش آغاز کرده‌اند. بر پایه گزارش‌ها، این عملیات از روز سه‌شنبه آغاز شد و احتمالاً چند هفته به طول خواهد انجامید. شهر منبج در حومه شرقی حلب و سد تشرین در مجاورت آن برای طرف‌های درگیر در سوریه بویژه داعش بسیار حائز اهمیت است چرا که تنها راه ارتباطی مهم میان ۲ استان حلب و رقه محسوب می‌شود و با سقوط آن ارتباط میان نیروهای داعش عملاً در شمال و شرق سوریه قطع خواهد شد. این منطقه از این نظر که داعش به مرزهای ترکیه از طریق آن دسترسی دارد، حائز اهمیت است. هدف این عملیات بستن مرزهای ترکیه است که داعش از آن به عنوان پایگاه لجستیکی برای انتقال تروریست‌های خارجی به اروپا استفاده می‌کند. به گفته منابع آمریکایی این شهر برای داعش مهم است چرا که آخرین مقر آنها برای ارتباط با اروپاست. در عین حال، مقام‌های آمریکایی اعلام کرده‌اند این عملیات با پشتیبانی

قاب جهان
بمباران مسجد جامع شرفا توسط اردوغان



در ادامه جنگ داخلی ترکیه، هواپیماهای بمبافکن اف ۱۶ ارتش این کشور اقدام به بمباران شدید شهر کردنشین شرفا و مسجد جامع این شهر کردند. به گفته شاهدان عینی در حمله هوایی عصر سه‌شنبه ارتش اردوغان به جنوب شرقی ترکیه، مسجد جامع شرفا به همراه برخی ساختمان‌های اطراف آن هدف قرار گرفته و به‌طور کامل تخریب شده است. ۲ موشک هوا به زمین از هواپیمای اف ۱۶ ارتش ترکیه شلیک شده و ساختمان مسجد را تخریب کرده است. استفاده گسترده ارتش ترکیه از بمبافکن‌های مدرن آمریکایی برای هدف قرار دادن شهرهای کردنشین این کشور در حالی است که مقامات این کشور و در رأس آنها رجب طیب اردوغان بارها دولت سوریه را به‌دلیل بمباران مواضع گروه‌های تروریستی تکفیری القاعده، ارتش آزاد و داعش در این کشور بشدت مورد انتقاد قرار داده و وی را به ارتکاب جنایت جنگی متهم کرده‌اند.

کنست یا کاباره؟!



جنسی قرار گرفته بود. راشل آزارا، نماینده دیگری از حزب کولانو نیز می‌گوید زمانی که عضو شورای شهر بیت‌المقدس بوده تجربه مشابهی داشته است. آزارا افزود آزار جنسی بر عملکرد وی تأثیری منفی گذاشته و او را بسیار مضطرب کرده بود. بنا بر این تحقیق، برخی دیگر از نمایندگان زن کنست نیز در کنست سهمتم مرا در شرایط ناخوشایند و حتی دربارہ برخی مسائل صحبت کند، افزود زمانی که در ارتش اسرائیل خدمت می‌کرده نیز مورد آزار

نفر از این زنان به نام‌های میکال بیران از ائتلاف چپ میانه «اتحاد صهیونیستی» و مروا بن‌آری از حزب میانه‌روی «کولانو» اعلام کردند که به تازگی مورد آزار و اذیت جنسی در پارلمان قرار گرفته‌اند. بن‌آری گفت: «حتی امروز، این واقعیت که من زنی تنها در کنست سهمتم مرا در شرایط ناخوشایند و حتی دربارہ برخی مسائل صحبت کند، افزود زمانی که در ارتش اسرائیل خدمت می‌کرده نیز مورد آزار

تداوم پیشروی‌های ارتش سوریه در جبهه‌های نبرد با تروریسم

غیرنظامیان سوری؛ هدف آمریکایی‌ها

محورهای عملیاتی پیشروی ارتش سوریه
در همین حال، ارتش سوریه کنترل روستای خربه‌الجامع در حومه جنوبی حمص در غرب این کشور را در دست گرفت. طبق این گزارش، نیروهای ارتش سوریه در درگیری با تکفیری‌های داعش در این روستا، شماری از آنان را به هلاکت رساندند و تعدادی دیگر را مجروح کردند. پایگاه خبری المهد نیز نوشت بیش از ۲۰ تن از عناصر مسلح موسوم به ارتش آزاد سوریه در درگیری با اعضای داعش در روستای کفرکلین در حومه شمالی حلب در شمال غرب سوریه کشته شدند. از سوی دیگر، معارضان سوری اذعان کردند، ورودی‌های مرکز غوطه شرقی، در ریف دمشق تحت کنترل آتشباری ارتش سوریه قرار گرفته است. از غوطه غربی دمشق نیز خبر می‌رسد بعد از توافق بین دولت و تروریست‌ها طی ۱ روز گذشته

چهارگوشه



فساد وزیر مبارزه با فساد برزیل

کابینه جدید برزیل که با ادعای زدودن فساد دولت «دیلما روسف»، رئیس‌جمهور معلق شده روی کار آمد، با دومین افشاری سنگین درباره وزرای خود مواجه شده است. اپوزیسیون برزیل بعد از ضربه کاری به حیثیت رئیس‌جمهور، حالا به دنبال زهر چشم گرفتن از دولت جابجین یعنی کابینه «میشل تمر» رئیس‌جمهوری موقت است. در تازه‌ترین افشاری، «فابیانو سیلوریا» که تا دیروز در راس وزارتخانه مبارزه با فساد بود به دنبال افشای قابل‌تصویری که او را در حال ارائه مشاوره به یکی از اعضای سنا برای کارشکنی در مسیر تحقیقات دولتی نشان می‌داد، مجبور به استعفا شد. هفته گذشته نیز وزیر برنامه‌ریزی و نزول‌ها به دنبال افشاری مشابهی از مقام خود کناره‌گیری کرد.

بازداشت خبرنگار العالم

توسط اسرائیلی‌ها

نظامیان رژیم صهیونیستی صبح دیروز با یورش به خانه بسام الصفدی، خبرنگار شبکه بین‌المللی عرب‌زبان العالم در بلندی‌های جولان او را دستگیر کرده و به مکانی نامعلوم منتقل کردند. این در حالی است که رژیم تل‌آویو هنوز علت بازداشت او را هم اعلام نکرده است. الصفدی در تماس تلفنی با شبکه العالم گفت نظامیان اسرائیلی بدون هیچ توجیهی خواستار رافعص خود و لوازم و تجهیزات همسرش را در همراه کرده بودند. الصفدی به عنوان خبرنگار شبکه العالم در مناطق جولان اشغالی گزارش‌های مهم و تأثیرگذاری از این منطقه ارسال کرده بود که از میان آنها می‌توان به سرقت نفت جولان توسط اسرائیل اشاره کرد که بازتاب گسترده‌ای در میان رسانه‌های بین‌المللی داشت. اسرائیل در حمله ۳ سال گذشته به غزه نیز خضر شاهین، خبرنگار دیگر شبکه العالم در قدس را بازداشت کرده بود. شاهین در زمانی که اسرائیل به منظور مخفی نگه‌داشتن نتایج جنگ غزه به رسانه‌ها دستور پایکوت خبری داده بود، گزارش‌های مهم و حساسی از نتایج جنگ غزه ارسال کرده بود.

فراز: اتحادیه اروپایی

یک مافیاست

نایجل فراز، رهبر حزب استقلال بریتانیا، اتحادیه اروپا را یک مافیا خواند که از قدرت انگلیس سود می‌برد. او همچنین درخواست‌های باراک اوباما و دیگر سران غربی برای رأی دادن شهروندان انگلیسی به ماندن در اتحادیه اروپایی را دخالتی شرم‌آور دانست که انگلیسی‌ها آن را تحمل نمی‌کنند و دقیقاً اثر معکوس برای آنها خواهد داشت. رهبر یوکیپ(جنبش جدایی انگلستان از اروپا) که این حرف‌ها را در گفت‌وگو با روزنامه آلمانی دی‌ولت بر زبان رانده است همچنین از موفقیت حامیان برگزیت(خروج انگلیس از اتحادیه اروپایی) در همه‌پرسی ۲۳ ژوئن ابراز اطمینان کرد. فراز در عین حال خود را از حامیان شارل دوگل، شاخص‌ترین رئیس‌جمهور فرانسه پس از جنگ دوم جهانی معرفی کرد.

محکومیت ۱۴ شیعه

در عربستان به اعدام

دادگاه کیفری عربستان سعودی، چهارشنبه ضمن رسیدگی به پرونده شماری از متهمان تظاهرات اعتراض‌آمیز سال ۲۰۱۱، ۱۴ تن از متهمان این پرونده را به اعدام و ۹ تن را به ۳ تا ۱۵ سال زندان محکوم کرد. حکومت عربستان سعودی، همزمان با شدت گرفتن اعتراضات مردمی شیعیان در استان قطیف در شرق عربستان، به منظور جلوگیری از رسیدن بهار عربی و بیداری اسلامی به این کشور، شماری از تظاهرکنندگان منطقه العوامیه را با بازداشت و آنها را به کشتن یک پلیس و سرقت از عابران متهم کرد.

بازداشت معترضان در سالگرد

ناآرامی‌های ترکیه

پلیس ترکیه ۱۶ تن از معترضانی را که در سومین سالگرد اعتراضات سال ۲۰۱۳ موسوم به «اعتراضات پارک گزی» در استانبول تظاهرات کرده بودند، بازداشت کرد. اعتراضات سال ۲۰۱۳ ترکیه در محکومیت تخریب پارک گزی استانبول آغاز و به تجمع اعتراضی گسترده و دامنه‌دار در میدان تقسیم استانبول و سایر شهرهای ترکیه منجر شد. این جنبش مردمی از سوی نیروهای امنیتی ترکیه بشدت سرکوب شد و با وجود استقرار گسترده نیروهای پلیس در استانبول، معترضان در خیابان استقلال، یکی از شلوغ‌ترین و پرتددترین خیابان‌های شهر تظاهرات کردند.